


1.  Decision on the entry of the underground area of the former noble metal mines in the register, 

No. 442/55 of 26.04.1955 • • • • • 6

2.  Decision on the entry of the monuments of the former noble metal mine in Tarnowskie Góry in the 

register, Reg. No. A/608/66, of 28.05.1966 • • • • • 10

3.  Decision on the entry of the monuments of the landscape park in Repty, Reg. No.  A/660/66, 

of 30.12.1968 • • • • • 12

4.  Ordinance of the President of the Republic of Poland of 14 April 2004 (Polish Journal of Laws of 

2004, No. 102, item 1062) on the award of the title of the Monument of History to ‘Tarnowskie 

Góry – the underground area of the historic Silver-Bearing Ore Mine and Black Trout Adit, located 

beneath the city of Tarnowskie Góry, in the Silesian Voivodeship • • • • • 14

5.  Resolution No. LXVIII/597/2006 of the City of Tarnowskie Góry Council of 25 October 2006 adopting 

the establishment of the Cultural Park under the name ‘Hałda Popłuczkowa’ in Tarnowskie Góry 

along with a map • • • • • 18

6.  Plan for protection of the Cultural Park ‘Hałda Popłuczkowa’, Appendix to Resolution No. 

IX/196/2007 of 19.12.2007 of the City of Tarnowskie Góry Council along with a map • • • • • 22

7.  Commission Decision 2008/25/EC of 13 November 2007 adopting, pursuant to Council 

Directive 92/43/EEC, a first updated list of sites of Community importance for the Continental 

biogeographical region, including the Natura 2000 Special Protection Area of the ‘Underground Site 

of Tarnowskie Góry-Bytom’, PLH 240003 • • • • • 66

8.  Management plan for the Natura 2000 area of the ‘Underground Site of Tarnowskie Góry-Bytom’, 

PLH240003 in conjunction with the Order of the Regional Director for Environmental Protection 

in Katowice on the development of the plan • • • • • 72

9.  Map of the Natura 2000 area of the ‘Underground Site of Tarnowskie Góry-Bytom’ • • • • • 84

10.  Resolution/Regulation of the Silesian Voivode No. 46/02 establishing the Nature and Landscape 

Complex ‘Park in Repty and the Drama River Valley’ • • • • • 86

11.  Resolution No. XXIV/302/2004 of the City of Tarnowskie Góry Council on the award of the title of 

the Monument of History to the cluster of formations of living nature in the area of the city 

of Tarnowskie Góry, ‘Park Kunszt’ • • • • • 90

12.  Order of the Minister of Forestry on the award of the title of the Nature Reserve to the ‘Segiet’ 

forest • • • • • 94

13.  Resolution No. LXII/619/2014 of the City of Tarnowskie Góry Council on the adoption of the Study 

of Conditions and Directions of Spatial Development in the area of the Commune of Tarnowskie 

Góry • • • • • 96

C
o

ntents



14.  Plate no. 3. Conditions resulting from the protection of nature. Study of Conditions and Directions 

of Spatial Development in the area of the Commune of Tarnowskie Góry • • • • • 98

15.  Plate no. 5. Determinants resulting from geological and mining conditions. Study of Conditions 

and Directions of Spatial Development in the area of the Commune of Tarnowskie Góry • • • • • 100

16.  Plate no. 6. Condition of cultural heritage. Study of Conditions and Directions of Spatial 

Development in the area of the Commune of Tarnowskie Góry • • • • • 102

17.  Figure no. 1. Directions of spatial management. Study of Conditions and Directions of Spatial 

Development in the area of the Commune of Tarnowskie Góry • • • • • 104

18.  Resolution No. X/120/13 of the City of Bytom Council on the adoption of the amendment to the Study 

of Conditions and Directions of Spatial Development in the area of the Commune of Bytom • • • • • 106

19.  Figure IH_1. Landscape conditions. Study of Conditions and Directions of Spatial Development in the area 

of the Commune of Bytom • • • • • 110

20.  Figure IH_2. Landscape conditions. Landscape exposure. Study of Conditions and Directions 

of Spatial Development in the area of the Commune of Bytom • • • • • 112

21.  Figure IH_3. Conditions of nature. Study of Conditions and Directions of Spatial Development in the 

area of the Commune of Bytom • • • • • 114

22.  Figure II D. Directions and principles of environmental protection and cultural heritage protection 

– collective plate. Study of Conditions and Directions of Spatial Development in the area of the 

Commune of Bytom • • • • • 116

23.  Resolution No. XVIII/312/04 of the Council on the adoption of the Study of Conditions and 

Directions of Spatial Development in the area of the Commune of Zbrosławice • • • • • 118

24.  Plan drawing. Resolution No. XVIII/312/04 of the Council on the adoption of the Study of Conditions 

and Directions of Spatial Development in the area of the Commune of Zbrosławice • • • • • 120

25.  Resolution No. XXVIII/424/2013 of the City of Tarnowskie Góry Council on the local spatial 

development plan for the northern districts of the City of Tarnowskie Góry: Opatowice, Rybna, 

Strzybnica, Pniowiec, Sowice, parts of Lasowice to the north of Częstochowska Street and forest 

areas • • • • • 122

26.  Plan drawing. Resolution No. XXVIII/424/2013 of the City of Tarnowskie Góry Council on the local 

spatial development plan for the northern districts of the City of Tarnowskie Góry: Opatowice, 

Rybna, Strzybnica, Pniowiec, Sowice, parts of Lasowice to the north of Częstochowska Street and 

forest areas • • • • • 124

27.  Extract from the study. Directions of spatial management. Resolution No. XXVIII/424/2013 of the 

City of Tarnowskie Góry Council on the local spatial development plan for the northern districts 

of the City of Tarnowskie Góry: Opatowice, Rybna, Strzybnica, Pniowiec, Sowice, parts of Lasowice 

to the north of Częstochowska Street and forest areas • • • • • 126

28.  Resolution No. XXVI/314/2012 of the City of Tarnowskie Góry Council on the local spatial 

development plan for the districts: Śródmieście-Centrum, Lasowice, Osada Jana in Tarnowskie 

Góry • • • • • 128

29.  Plan drawing. Resolution No. XXVI/314/2012 of the City of Tarnowskie Góry Council on the 

local spatial development plan for the districts: Śródmieście-Centrum, Lasowice, Osada Jana 

in Tarnowskie Góry • • • • • 130

30.  Arrangements on the principles of protection of cultural heritage and monuments and modern 

heritage properties. Resolution No. XXVI/314/2012 of the City of Tarnowskie Góry Council on the 

local spatial development plan for the districts: Śródmieście-Centrum, Lasowice, Osada Jana 

in Tarnowskie Góry • • • • • 132

31.  Arrangements on the boundaries and methods of managing the areas associate with historical 

mining activities and ideogram of utilities infrastructure. Resolution No. XXVI/314/2012 of the City 

of Tarnowskie Góry Council on the local spatial development plan for the districts: Śródmieście-

Centrum, Lasowice, Osada Jana in Tarnowskie Góry • • • • • 134

32.  Resolution No. XLVIII/551/2009 of the City of Tarnowskie Góry Council on the local spatial 

development plan for the southern districts of the City of Tarnowskie Góry: Bobrowniki Zachód, 

Repty Śląskie, Stare Tarnowice and the ‘Przyjaźń’ housing estate • • • • • 136

33.  Plan drawing. Local spatial development plan for the southern districts of the City of Tarnowskie 

Góry: Bobrowniki Zachód, Repty Śląskie, Stare Tarnowice and the ‘Przyjaźń’ housing estate • • • • • 138

34.  Arrangements on the principles of protection of cultural heritage and monuments and modern 

heritage properties. Local spatial development plan for the southern districts of the City of 

Tarnowskie Góry: Bobrowniki Zachód, Repty Śląskie, Stare Tarnowice and the ‘Przyjaźń’ housing 

estate • • • • • 140 

35.  Arrangements on the boundaries and methods of managing the areas associate with historical 

mining activities and ideogram of utilities infrastructure. Local spatial development plan for the 

southern districts of the City of Tarnowskie Góry: Bobrowniki Zachód, Repty Śląskie, Stare Tarnowice 

and the ‘Przyjaźń’ housing estate • • • • • 142 

36.  Resolution No. LVI/494/2006 of the City of Tarnowskie Góry Council on the adoption of the local 

spatial development plan for the former mining area of Górnicze Zakłady Dolomitowe S.A. in 

Siewierz, the ‘Bobrowniki-Blachówka’ Dolomite Mine within the administrative borders of the City of 

Tarnowskie Góry • • • • • 144

37.  Plan drawing. Local spatial development plan for the former mining area of Górnicze Zakłady 

Dolomitowe S.A. in Siewierz, the ‘Bobrowniki-Blachówka’ Dolomite Mine within the administrative 

borders of the City of Tarnowskie Góry • • • • • 146

38.  Resolution No. XXXVI/596/06 of the Commune of Zbrosławice Council on the local spatial 

development plan for the Commune of Zbrosławice for the Ptakowice village • • • • • 148



39. Local spatial development plan for the Commune of Zbrosławice for the Ptakowice village • • • • • 150

40.  Zones and principles of conservation of the historic noble metal mine in Tarnowskie Góry, Reg. No. 

A/608/66, Material for the overall reconciliation and establishment of the forms of conservation 

of post-mining monuments to be used in planning studies and for issuance of location decisions, 

Tomasz Trzcionkowski • • • • • 152

 Sheet 1 Main area of workings – the northern part

 Sheet 2 Main area of workings – the southern part

 Sheet 3 God Help Adit

 Sheet 4 Friedrich Mine Adit

 Sheet 5 Planeta and Werona Mines

41. Articles of the Tarnowskie Góry Land Lovers' Association 2007 • • • • • 162

42. Articles of the Tarnowskie Góry Land Lovers' Association 1953 • • • • • 172

43.   Resolution No. VIII/113/15 of the City of Bytom. Council on the local spatial development plan for 

northern parts of the city of Bytom, called the “Blachówka”  plan – South part • • • • • 178

44.  Local spatial development plan for northern parts of the city of Bytom, called the “Blachówka” plan 

– South part. Plan drawing • • • • • 182

D
o

cum
ents



7

1.
Decision on the entry of the 
underground area of the former 
noble metal mines in the register, 
No. 442/55 of 26.04.1955

26.04.1955

6

Appendix no.



98



11

2.
Decision on the entry of the 
monuments of the former noble 
metal mine in Tarnowskie Góry 
in the register, Reg. No. A/608/66, 
of 28.05.1966

28.05.1966

10

Appendix no.



13

3.
Decision on the entry of the 
monuments of the landscape 
park in Repty, Reg. No. A/660/66, 
of 30.12.1968

30.12.1968

12

Appendix no.



15

Na podstawie art. 15 ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca
2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami
(Dz. U. Nr 162, poz. 1568 oraz z 2004 r, nr 96, poz. 959)
zarzàdza si´, co nast´puje:

§ 1. Uznaje si´ za pomnik historii „Tarnowskie
Góry — podziemia zabytkowej Kopalni Rud Srebro-
noÊnych oraz Sztolni Czarnego Pstràga”, po∏o˝one
pod miastem Tarnowskie Góry, w województwie Êlà-
skim.

§ 2. Celem ochrony pomnika historii wymienione-
go w § 1 jest zachowanie, ze wzgl´du na wyjàtkowe
wartoÊci historyczne, naukowe i zabytkowe podziem-
nego uk∏adu sztolni, chodników, komór i szybów, do-
kumentujàcych, wraz z zachowanymi urzàdzeniami
technicznymi, dzia∏alnoÊç górnictwa kruszcowego od
koƒca XV w.

§ 3. 1. Wyrobiska kopalni obj´te ochronà obejmu-
jà ∏àcznie oko∏o 150 km chodników i komór po∏o˝o-

nych na g∏´bokoÊciach od 30 m do 70 m na obszarze
oko∏o 190 ha, a w szczególnoÊci:
— sztolnie „Fryderyk” i „Szcz´Êç Bo˝e”,
— podziemia kopalni w obr´bie szybów „Szcz´Êç Bo-

˝e”, „Anio∏”, i „˚mija”,
— sztolni´ odwadniajàcà „Czarnego Pstràga” w ob-

r´bie szybów „Ewa” i „Sylwester”.

2. Mapa „Tarnowskich Gór — podziemi zabytko-
wej Kopalni Rud SrebronoÊnych oraz Sztolni Czarne-
go Pstràga” stanowi za∏àcznik do rozporzàdzenia.

§ 4. Rozporzàdzenie wchodzi w ˝ycie z dniem og∏o-
szenia.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej:
A. KwaÊniewski

Prezes Rady Ministrów:
L. Miller

Dziennik Ustaw Nr 102 — 7193 — Poz. 1062

1062

ROZPORZÑDZENIE PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

z dnia 14 kwietnia 2004 r.

w sprawie uznania za pomnik historii

4.
Ordinance of the President of the 
Republic of Poland of 14 April 2004 
(Polish Journal of Laws of 2004, 
No. 102, item 1062) on the award 
of the title of the Monument of 
History to ‘Tarnowskie Góry – the 
underground area of the historic 
Silver-Bearing Ore Mine and Black 
Trout Adit, located beneath the city 
of Tarnowskie Góry, in the Silesian 
Voivodeship

14.04.2004

14

Appendix no.



1716



19

5.
Resolution No. LXVIII/597/2006 of 
the City of Tarnowskie Góry Council 
of 25 October 2006 adopting 
the establishment of the Cultural 
Park under the name ‘Hałda 
Popłuczkowa’ in Tarnowskie Góry 
along with a map

25.10.2007

18

Appendix no.



2120



23

6.
Plan for protection of the Cultural 
Park ‘Hałda Popłuczkowa’, Appendix 
to Resolution No. IX/196/2007 of 
19.12.2007 of the City of Tarnowskie 
Góry Council along with a map

10/2007

22

Appendix no.



2524



2726



2928



3130



3332



3534



3736



3938



4140



4342



4544



4746



4948



5150



5352



5554



5756



5958



6160



6362



6564



67

DECYZJA KOMISJI

z dnia 13 listopada 2007 r.

przyjmująca, na mocy dyrektywy Rady 92/43/EWG, pierwszy zaktualizowany wykaz terenów
mających znaczenie dla Wspólnoty, składających się na kontynentalny region biogeograficzny

(notyfikowana jako dokument nr C(2007) 5403)

(2008/25/WE)

KOMISJA WSPÓLNOT EUROPEJSKICH,

uwzględniając Traktat ustanawiający Wspólnotę Europejską,

uwzględniając dyrektywę Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja
1992 r. w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej
fauny i flory (1), w szczególności jej art. 4 ust. 2 akapit trzeci,

a także mając na uwadze, co następuje:

(1) Kontynentalny region biogeograficzny, określony w art. 1
lit. c) ppkt (iii) dyrektywy 92/43/EWG, obejmuje terytorium
Luksemburga, a także część terytorium Austrii, Belgii,
Bułgarii, Danii, Francji, Niemiec, Polski, Republiki Czeskiej,
Rumunii, Słowenii, Szwecji i Włoch, zgodnie z mapą
biogeograficzną zatwierdzoną dnia 25 kwietnia 2005 r.
przez komitet ustanowiony na mocy art. 20 wymienionej
dyrektywy, zwany dalej „Komitetem Siedliskowym”.

(2) Ponadto, w kontekście procesu zapoczątkowanego
w 1995 r., konieczne jest poczynienie dalszych postępów
w tworzeniu sieci Natura 2000, która jest podstawowym
elementem ochrony różnorodności biologicznej we Wspól-
nocie.

(3) Wstępny wykaz terenów mających znaczenie dla Wspól-
noty, składających się na kontynentalny region biogeogra-
ficzny w rozumieniu dyrektywy 92/43/EWG, został
przyjęty decyzją Komisji 2004/798/WE (2). Zgodnie z art.
4 ust. 4 oraz art. 6 ust. 1 dyrektywy 92/43/EWG
zainteresowane państwa członkowskie możliwie najszyb-
ciej, nie później niż w ciągu sześciu lat, wyznaczają tereny
wymienione w wykazie terenów mających znaczenie dla
Wspólnoty, składających się na kontynentalny region
biogeograficzny, jako specjalny obszar ochrony, ustalając
priorytetowe działania ochronne i określając konieczne
działania ochronne.

(4) W świetle szybkiego dostosowywania sieci Natura 2000
wykazy terenów mających znaczenie dla Wspólnoty
podlegają przeglądowi. Należy zatem zaktualizować wyżej
wymieniony wstępny wykaz.

(5) Z jednej strony, należy zaktualizować wstępny wykaz
terenów mających znaczenie dla Wspólnoty, składających
się na kontynentalny region biogeograficzny, w celu objęcia
nim terenów dodatkowych proponowanych od roku 2004
przez państwa członkowskie jako tereny mające znaczenie

dla Wspólnoty, składające się na kontynentalny region
biogeograficzny w rozumieniu art. 1 dyrektywy 92/43/
EWG. Obowiązki wynikające z art. 4 ust. 4 i art. 6 ust. 1
dyrektywy 92/43/EWG należy spełnić możliwie najszybciej,
nie później niż w ciągu sześciu lat od daty przyjęcia
pierwszego zaktualizowanego wykazu terenów mających
znaczenie dla Wspólnoty, składających się na kontynen-
talny region biogeograficzny.

(6) Z drugiej strony, należy zaktualizować wstępny wykaz
terenów mających znaczenie dla Wspólnoty, składających
się na kontynentalny region biogeograficzny, w celu
uwzględnienia zmian informacji dotyczących terenów,
przekazanych przez państwa członkowskie po przyjęciu
wspólnotowego wykazu. W związku z tym pierwszy
zaktualizowany wykaz terenów mających znaczenie dla
Wspólnoty, składających się na kontynentalny region
biogeograficzny, stanowi skonsolidowaną wersję wstępnego
wykazu terenów mających znaczenie dla Wspólnoty,
składających się na kontynentalny region biogeograficzny.
Jednakże należy podkreślić, że obowiązki wynikające z art. 4
ust. 4 i art. 6 ust. 1 dyrektywy 92/43/EWG należy spełnić
możliwie najszybciej, nie później niż w ciągu sześciu lat od
daty przyjęcia wstępnego wykazu terenów mających
znaczenie dla Wspólnoty, składających się na kontynen-
talny region biogeograficzny.

(7) Niniejsza decyzja nie dotyczy terytoriów Bułgarii i Rumunii,
które przystąpiły do Unii Europejskiej w 2007 r., ponieważ
państwa te zaczęły przekazywać Komisji swoje propozycje
dotyczące wspomnianych terenów po przystąpieniu.

(8) Na potrzeby kontynentalnego regionu biogeograficznego
wykazy terenów zaproponowanych jako tereny mające
znaczenie dla Wspólnoty w rozumieniu art. 1 dyrektywy
92/43/EWG zostały przekazane Komisji przez Austrię,
Belgię, Danię, Francję, Luksemburg, Niemcy, Polskę,
Republikę Czeską, Słowenię, Szwecję i Włochy w okresie
pomiędzy listopadem 2003 r. a wrześniem 2006 r.,
zgodnie z art. 4 ust. 1 dyrektywy.

(9) Do wykazów zaproponowanych terenów dołączone były
informacje dotyczące każdego terenu dostarczone na
formularzach przyjętych decyzją Komisji 97/266/EWG
z dnia 18 grudnia 1996 r. dotyczącą formularza zawiera-
jącego informacje o terenach proponowanych jako tereny
Natura 2000 (3).

15.1.2008 PL Dziennik Urzędowy Unii Europejskiej L 12/383

(1) Dz.U. L 206 z 22.7.1992, str. 7. Dyrektywa ostatnio zmieniona
dyrektywą 2006/105/WE (Dz.U. L 363 z 20.12.2006, str. 368).

(2) Dz.U. L 382 z 28.12.2004, str. 1. (3) Dz.U. L 107 z 24.4.1997, str. 1.

7.
Commission Decision 2008/25/
EC of 13 November 2007 adopting, 
pursuant to Council Directive 
92/43/EEC, a first updated list of 
sites of Community importance for 
the Continental biogeographical 
region, including the Natura 2000 
Special Protection Area of the 
‘Underground Site of Tarnowskie 
Góry-Bytom’, PLH 240003

13.11.2007

66

Appendix no.



6968

ZAŁĄCZNIK

Pierwszy zaktualizowany wykaz terenów mających znaczenie dla Wspólnoty, składających się na kontynentalny region biogeograficzny

Każdy teren mający znaczenie dla Wspólnoty (TZW) jest identyfikowany poprzez informację zamieszczoną w formularzu
Natura 2000 zawierającym odpowiednią mapę. Właściwe organy krajowe przekazały te formularze zgodnie z art. 4 ust. 1
akapit drugi.

Tabela poniżej zawiera następujące informacje:

A : kod TZW składający się z dziewięciu znaków, z których dwa pierwsze stanowią kod ISO właściwy dla każdego
państwa członkowskiego;

B : nazwę TZW;

C : * = obecność na danym TZW co najmniej jednego typu siedliska i/lub gatunku o znaczeniu priorytetowym
w rozumieniu art. 1 dyrektywy 92/43/EWG;

D : powierzchnię TZW w hektarach lub długość TZW w km;

E : współrzędne geograficzne TZW (szerokość i długość geograficzna).

Wszystkie informacje podane w poniższym wykazie wspólnotowym zostały sporządzone w oparciu o dane
zaproponowane, przesłane i zatwierdzone przez Austrię, Belgię, Danię, Francję, Luksemburg, Niemcy, Polskę, Republikę
Czeską, Słowenię, Szwecję i Włochy.

A B C D E

Kod TZW Nazwa TZW *
Obszar TZW

(ha)
Długość TZW

(km)
Współrzędne geograficzne TZW

Długość
geograficzna

Szerokość
geograficzna

AT1101112 Haidel bei Nickelsdorf * 12 E 17 3 N 47 55

AT1102112 Zurndorfer Eichenwald und Hutweide * 150 E 17 0 N 47 57

AT1103112 Parndorfer Heide * 10 E 16 52 N 47 59

AT1104212 Frauenwiesen 29,729 E 16 32 N 47 55

AT1106218 Siegendorfer Pußta und Heide * 31 E 16 35 N 47 46

AT1108813 Bernstein — Lockenhaus — Rechnitz * 25 000 E 16 21 N 47 22

AT1109318 Hangwiesen Rohrbach-Schattendorf-Loipersbach ein-
schließlich NSG Rohrbacher Kogel

105,332 E 16 27 N 47 43

AT1110137 Neusiedler See — Seewinkel * 41 735 E 16 46 N 47 46

AT1114813 Südburgenländisches Hügel- und Terrassenland * 14 104,3 E 16 25 N 47 4

AT1115415 Naturwaldreservat Lange Leiten, Neckenmarkt * 29 E 16 31 N 47 38

AT1122916 Lafnitzauen * 566,327 E 16 5 N 47 13

AT1124823 Nordöstliches Leithagebirge * 6 317 E 16 44 N 47 58

AT1201A00 Waldviertler Teich-, Heide- und Moorlandschaft * 14 090 E 15 8 N 48 47

AT1202000 March-Thaya-Auen * 8 975 E 16 56 N 48 32

15.1.2008 PL Dziennik Urzędowy Unii Europejskiej L 12/385

(10) Te informacje zawierają najbardziej aktualną i ostateczną
mapę terenu przekazaną przez dane państwo członkow-
skie, nazwę terenu, położenie i wielkość oraz dane
uzyskane przez zastosowanie kryteriów określonych
w załączniku III do dyrektywy 92/43/EWG.

(11) Na podstawie projektu wykazu opracowanego przez
Komisję w porozumieniu z każdym z zainteresowanych
państw członkowskich, który określa także priorytetowe
typy siedlisk przyrodniczych lub priorytetowe gatunki,
powinien zostać przyjęty pierwszy zaktualizowany wykaz
terenów wybranych jako tereny mające znaczenie dla
Wspólnoty, składające się na kontynentalny region biogeo-
graficzny.

(12) Wiedza o istnieniu i rozmieszczeniu typów siedlisk
przyrodniczych i gatunków jest stale rozwijana w wyniku
nadzoru prowadzonego zgodnie z art. 11 dyrektywy 92/
43/EWG. W związku z powyższym ocena i wybór terenów
na poziomie Wspólnoty są dokonywane w oparciu o naj-
lepsze obecnie dostępne informacje.

(13) Jednakże niektóre państwa członkowskie nie zapropono-
wały wystarczającej liczby terenów, aby spełnić wymogi
dyrektywy 92/43/EWG dotyczące pewnych typów siedlisk
przyrodniczych i gatunków. W związku z tym dla tych
typów siedlisk i gatunków nie można uznać sieci za
kompletną. Jednakże biorąc pod uwagę opóźnienie
w otrzymaniu informacji i wypracowanie porozumienia
z państwami członkowskimi, Komisja uważa, że powinna
przyjąć pierwszy zaktualizowany wykaz terenów, który
będzie musiał zostać uaktualniony zgodnie z art. 4
dyrektywy 92/43/EWG.

(14) Zważywszy że wiedza o istnieniu i rozmieszczeniu typów
siedlisk przyrodniczych wymienionych w załączniku I oraz
gatunków wymienionych w załączniku II do dyrektywy 92/
43/EWG, występujących zarówno w morskich wodach
terytorialnych, jak i w wodach będących poza wodami

terytorialnymi, a znajdującymi się pod jurysdykcją krajową,
pozostaje niepełna, nie można stwierdzać ani komplet-
ności, ani niekompletności sieci. W razie potrzeby należy
zaktualizować wykaz zgodnie z przepisami art. 4 dyrek-
tywy 92/43/EWG.

(15) Do celów jasności i przejrzystości decyzja 2004/798/WE
powinna zatem zostać zastąpiona.

(16) Środki przewidziane w niniejszej decyzji są zgodne z opinią
Komitetu Siedliskowego,

PRZYJMUJE NINIEJSZĄ DECYZJĘ:

Artykuł 1

Pierwszy zaktualizowany wykaz terenów mających znaczenie dla
Wspólnoty, składających się na kontynentalny region biogeo-
graficzny, zgodnie z art. 4 ust. 2 akapit trzeci dyrektywy 92/43/
EWG, ustanowiony jest w załączniku do niniejszej decyzji.

Artykuł 2

Uchyla się decyzję 2004/798/WE.

Artykuł 3

Niniejsza decyzja skierowana jest do państw członkowskich.

Sporządzono w Brukseli dnia 13 listopada 2007 r.

W imieniu Komisji

Stavros DIMAS

Członek Komisji

L 12/384 PL Dziennik Urzędowy Unii Europejskiej 15.1.2008



7170

A B C D E

Kod TZW Nazwa TZW *
Obszar TZW

(ha)
Długość TZW

(km)
Współrzędne geograficzne TZW

Długość
geograficzna

Szerokość
geograficzna

PLH220012 Jeziorka Chośnickie * 213,5 E 17 42 N 54 15

PLH220013 Jezioro Piasek 63,1 E 17 7 N 54 0

PLH220014 Kurze Grzędy * 1 478,5 E 17 58 N 54 24

PLH220015 Lubnia 0,1 E 17 48 N 53 56

PLH220016 Mawra-Bagno Biała * 300,4 E 18 14 N 54 34

PLH220017 Mechowiska Sulęczyńskie * 64,6 E 17 47 N 54 13

PLH220018 Mierzeja Sarbska * 1 086,6 E 17 42 N 54 46

PLH220019 Orle 257,1 E 18 9 N 54 39

PLH220020 Pełcznica * 271,8 E 18 14 N 54 31

PLH220021 Piaśnickie Łąki 79,3 E 18 3 N 54 49

PLH220022 Pływające wyspy pod Rekowem * 81,1 E 17 28 N 54 5

PLH220023 Pobrzeże Słowińskie * 18 618 E 17 24 N 54 44

PLH220024 Przymorskie Błota * 1 590,9 E 16 45 N 54 32

PLH220025 Przywidz * 5,7 E 18 20 N 54 11

PLH220026 Sandr Brdy * 6 837,6 E 17 34 N 53 50

PLH220027 Staniszewskie Błoto * 853,6 E 18 2 N 54 22

PLH220028 Studzienickie Torfowiska * 190,2 E 17 33 N 54 6

PLH220029 Trzy Młyny * 774 E 18 12 N 54 45

PLH220030 Twierdza Wisłoujście 16 E 18 40 N 54 23

PLH220031 Waćmierz * 23,4 E 18 42 N 54 0

PLH220032 Zatoka Pucka i Półwysep Helski 26 484,8 E 18 34 N 54 40

PLH240003 Podziemia Tarnogórsko-Bytomskie 3 401,2 E 18 50 N 50 24

PLH240004 Szachownica 12,7 E 18 48 N 51 3

PLH260001 Dolina Krasnej * 1 732 E 20 37 N 51 5

L 12/650 PL Dziennik Urzędowy Unii Europejskiej 15.1.2008



73

OFFICIAL JOURNAL OF THE SILESIAN VOIVODESHIP 

Katowice, 29 April 2014 
Item 2576 

 

Electronically signed by: 
KRZYSZTOF NOWAK; Silesian Voivodeship 

Office 
Date: 29 April 2014, 09:06:11 

 

DIRECTIVE OF THE REGIONAL DIRECTOR FOR ENVIRONMENTAL PROTECTION IN KATOWICE 

of 24 April 2014 

concerning establishing of a protection task plan for the Natura 2000 site 

The Tarnowskie Góry – Bytom Underground Spaces PLH240003 

Pursuant to art. 28 section 5 of the Act of 16 April 2004 on nature protection (O. J. of 2013, item 627, 628 and 
842) it is hereby ordered as follows: 

§ 1. There is established a protection task plan for the Natura 2000 site the Tarnowskie Góry – Bytom 
Underground Spaces PLH240003, hereinafter referred to as “the Natura 2000 site”, located in the following 

Bytom. 

§ 2. Appendix 1 to the Directive comprises the description of borders of the Natura 2000 site. 

§ 3. Appendix 2 to the Directive comprises the map of the Natura 2000 site. 

§ 4. Appendix 3 to the Directive comprises the identification of the current and potential risks to preserving the 
proper conservation status of the natural habitats and plant and animal species and their habitats being the 
subject of protection. 

§ 5. Appendix 4 to the Directive comprises the purposes of protective measures. 

§ 6. Appendix 5 to the Directive comprises protective measures with the indication of entities responsible for 
their implementation and the areas of their implementation. 

§ 7.The Directive shall enter into force 14 days following the day of their announcing. 

Regional Director for Environmental Protection in 
Katowice 

 
 

 
 

   

 

 

 

 

8.
Management plan for the Natura 
2000 area of the ‘Underground 
Site of Tarnowskie Góry-Bytom’, 
PLH240003 in conjunction with 
the Order of the Regional Director 
for Environmental Protection in 
Katowice on the development of 
the plan

24.04.2014

72

Appendix no.



7574

Potential risks 

1. Trampling, extensive use 
(G05.01) 
 
 
 

2. Urbanised areas, 
residential areas (E01) 

1. Accidental mechanical 
damage related to possible 
going off the marked trails 
by tourists. 
 

2. The area in the vicinity of 
habitat is designed for 
single family houses; 
which may involve 
increased penetration of 
habitat; expansion of 
undesired species and 
littering. 

1324 Large Mouse-eared Bat 
(Myotis myotis) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1. Improperly implemented 
protective measures or 
no such measures 
(G05.07) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Erosion (K01.01) 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. Sport and recreation 

infrastructure (G.02) 
 
 
 
 
 
 

1. Improper protection of 
the inlet leading to 
underground spaces – 
inadequately constructed 
grating in Blachówka 
Zachodnia. No protection 
of the openings leading to 
underground spaces – 
there is an unprotected 
inlet without a grating 
behind the main entry of 
gate Brama Gwarków 
leading to underground 
spaces. 

 
 
 

2. Backfilling of inlets – as a 
result of erosion, 
dolomite runs backfilling 
the entry opening in 
stone pit Bobrowniki and 
near the shaft behind the 
main entry at gate Brama 
Gwarków. 

 
3. Light and noise generated 

by mass events organised 
in the region of valley 
Sportowa Dolina frighten 
away bats. They have an 
especially negative 
influence during 
swarming. A similar effect 

Official Journal of the Silesian Voivodeship  -2- Item 2576 
 

Appendix No. 1 
to the Directive of Regional Director for 
Environmental Protection in Katowice 
of 24 April 2014 

PL-1992 
 

Description of the borders of the Natura 2000 site 

 

 

Official Journal of the Silesian Voivodeship  -12- Item 2576 
 

Appendix No. 2 
to the Directive of Regional Director for 
Environmental Protection in Katowice 
of 24 April 2014 

 

Map of the Natura 2000 site 

 

Official Journal of the Silesian Voivodeship  -13- Item 2576 
 

Appendix No. 3 
to the Directive of Regional Director for 
Environmental Protection in Katowice 
of 24 April 2014 

 

Identification of the current and potential risks to preserving the proper conservation status of the natural 
habitats and plant and animal species and their habitats being the subject of protection 

Subject of Natura 2000 protection Risk Description of risk 
9130 fertile soil of beech forest  
(Dentario glandulosae- 
Fagenion, Galio odorati- 
Fagenion) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1. Invasive alien species (I01) 
 
 
 

2. Other type of forestry 
practice not specified 
above (B07) 

 
 
3. Thinning tree layer 

(B02.06) 

1. The presence of Mock-
orange Philadelphus sp., 
but in  small amount. 
 

2. Ecologically alien trees 
cause unfavourable 
changes of soil chemistry 
(dropping of needles). 
 

3. Tree clearance leads to 
excessive growth of 
underbrush and expansive 
species. 



7776

5. Garbage and solid waste 
(H05.01) 

 
 
 
 
 
6. Submergence (K01.04) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7. Sport and recreation 

infrastructure (G.02) 
 
 

 
 

5. Illegal storage of different 
types of waste in the 
region of stone pit 
Bobrowniki may have a 
negative impact on 
foraging habitat. 
 

6. The bodies of water 
banking up in drain-ways, 
flooding the basements of 
chambers, cutting off 
fragments of the system. 

  Water banking up        
between adit Blachówka  
and gate Brama Gwarków 
may prevent bats from the 
free movement between 
entrance openings. 
 

7. Motor vehicles 
(motorcycles, quads, etc.) 
approaching the entry to 
the underground of stone 
pit Bobrowniki generating 
noise may scare away 
bats during swarming. 
Using the place of entry in 
stone pit Bobrowniki as 
an area to do 
motorsports.  

 

Official Journal of the Silesian Voivodeship  -16- Item 2576 
 

Appendix No. 4 
to the Directive of Regional Director for 
Environmental Protection in Katowice 
of 24 April 2014 

 

Aims of protective measures 

No. Subject of Natura 2000 protection Aims of protective measures 
1. 9130 Fertile soil of beech forest  

(Dentario glandulosae- 
Fagenion, Galio odorati- 
Fagenion) 
 
 

Maintaining habitat in the area in a condition not 
worse than before, i.e. at the minimum level of U1 
– improvement in the assessment indicator 
“Ecologically alien species in the forest stand” 

2. 1324 Large Mouse-eared Bat (Myotis myotis) 
 

Maintaining the species population in the area in a 
condition not worse than before, i.e. at the 
minimum level of U1 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
4. Motorised means 

(G01.03) 
 
 
 
 
 
 

 

is caused by approaching 
motor vehicles 
(motorcycles, quads, etc.) 
near the inlet to 
underground spaces 
Blachówka. 

 
 

4. Motorcycle traffic in the 
region of the entry to the 
adit Blachówka Zachodnia 
and in stone pit 

Bobrowniki 
scares away and wakes 
bats and causes rock 
material running. 

 Potential risks 

 
1. Speleology (G01.04.02) 
 
 
 
 
 
2.

buildings (E01.03) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. Erosion (K01.01) 
 
 
 
 
 
4. Paths, hiking and bicycle 

routes (D01.01) 
 
 
 
 
 
 

 
1. Exploration of 

underground spaces in 
the winter time and 
during swarming worries 
hibernating bats. 
 

2. Seeking to develop the 
closest  area of the most 
important entry opening 
to underground spaces – 
Blachówka Zachodnia and  
designs of settlement 
building on unstable 
ground nearby sanctuary 
Segiet and the entry to 
adit Blachówka pose the 
risk of collapse of entry 
openings and 
underground corridors 
being the habitat of bats, 
which may lead to their 
loss. 
 

3. Landslides may inhibit the 
access to hibernation 
sites in the region of 
entry Blachówka 
Zachodnia. 
 

4. Marking of trails and 
paths may be conducive 
to running of dolomite in 
the region of inlets in 
Blachówka Zachodnia and 
in stone pit Bobrowniki. 
 
 



7978

4 Removal of the shrub Mock-orange. Sub-branch: 608b. 
forest district 

of Brynek, 
inspectorate Brynek(x). 
Geographical 
coordinates of the 
shrub Mock-orange: 
50 24 
28.0’’ N 18 50 58.0’’ E 

Forest 
inspectorate 
Brynek 

 No. Measures concerning monitoring of the condition of the protected subjects and 
monitoring of protective measures implementation 

1 Observation of the dynamics of 
changes and reaction of habitat. 
Taking a phitosociological photo. 
 
During subsequent inspections the 
changes within the indicators of 
structure and function are 
monitored: 

- characteristic floristic 
combination 

- expansive native species 
(apophites) 

- dominant species 
- species ecologically alien in 

forest stand 
- species geographically 

alien in forest stand 
- other deformities 

(destroying terrain, 
trampling, littering) 

- invasive alien species in 
brushwood and 
underbrush 

- decayed wood 
- decayed wood lying or 

standing > 3 m long and > 
50 cm thick, 

- self-seeding of forest 
- status of key species for 

biological diversity locally 
typical for habitat 

- vertical and spacial 
structure of forest stand 

- beech species share in 
forest stand 

- age of forest stand 
- destruction of underbrush 

and soil caused by logging. 
Observation performed 
every 5 years, i.e. in the 4th 
and 9th year over the 
lifetime of the plan. 

sites where 
phitosociological 
photos were taken: 
50 24 30.0” N 18 50 
55.3” E 
50 23 56.4” N 18 50 
47.9” E 
50 23 36.5” N 18 50 
59.8” E 
 
 
 

Supervisory 
Regional 
Directorate for 
Environmental 
Protection in 
Katowice 
 
 
 

 

Official Journal of the Silesian Voivodeship  -17- Item 2576 
 

Appendix No. 5 
to the Directive of Regional Director for 
Environmental Protection in Katowice 
of 24 April 2014 

 

Protective measures with the indication of entities responsible for their implementation and the areas of their 
implementation. 

Subject of 
protection 

Protective measure Area of 
implementation 

Entity responsible for 
implementation 

9130 Fertile soil of 
beech forest  
(Dentario 
glandulosae- 
Fagenion, Galio 
odorati- 
Fagenion) 
 
 
 

No. Measures concerning active protection of nature habitat, plant and animal species 
and their habitat 

1 Removal of ecologically alien tree 
species. Elimination of Norway 
spruce, Scots pine and European 
larch from forest stand, including 
removing of the trunks remained 
successively as they reach the 
cutting age within care and sanitary 
cutting. The work should be 
conducted after the growing season 
(e.g. in winter) and in such a way so 
that minimise damage to 
undergrowth and deciduous trees. 
 

Sub-branches: 609b, c, 
sub-branches: 619f, c, 
g, 
sub-branches: 630g, k 
sub-branches: 631b, c, 
j, 
sub-branch: 639b. 
forest district 

of Brynek, 
inspectorate Brynek(x). 
 

Forest 
Inspectorate 
Brynek 

2 Gradual conversion of forest stand 
intended to achieve the target 

Lp, Gb in the long term. 

Sub-branches: 619g, 
631c, 639b. 
forest district 

, premises 
of Brynek, 
inspectorate Brynek(x). 
 

Forest 
inspectorate 
Brynek 

3 Gradual conversion of forest stand 
intended to achieve the target 

Lp, Gb in the long term. 

Sub-branch: 631b. 
forest district 

, premises 
of Brynek, 
inspectorate Brynek(x). 
 

Forest 
inspectorate 
Brynek 

 
 

 
 

 
 

 
 



8180

 
 

 
 
 
 

No. Measures concerning monitoring of the status of protection subjects and 
monitoring of protective measures 

1 Annual control of permeability of 
the shaft/entry, technical 
condition, state of protection and 
maintenance of lock and grating 
(e.g. replacement of lock /padlock, 
protection against corrosion, 
painting).    

Inlet to adit “W 

Bobrowniki” 
N 50° 24’ 40.3’’ 
E 18° 51’ 55.9’’ 
Shaft at gate Brama 
Gwarków 
N 50° 25’ 46,55’’ 
E 18° 46’ 57,89’’ 
Entry to adit 
Blachówka Zachodnia 
N 50° 24’ 20.0’’ 
E 18° 51’ 10.5’’ 

 
N 50° 28’ 12, 6’’ 
E 18° 48’ 41,8’’ 

Supervisory 
Regional 
Directorate for 
Environmental 
Protection in 
Katowice 
 

2 Winter monitoring and control of 
the state of corridors. 
Assessment of the indices of 
population and habitat of the 
species. 
 
Indices of population subject to 
assessment: 

- numerical force 
Indices of habitat of the species 
subject to assessment: 

- area 
- protection against anxiety 

of bats 
- microclimate conditions. 

In accordance with the 
methodology of monitoring 
established by General 
Inspectorate for Environmental 
Protection. 
At least each 4 years.  

Blachówka Zachodnia 
N 50° 24’ 20.0’’ 
E 18° 51’ 10.5’’ 
 
 
 

Supervisory 
Regional 
Directorate for 
Environmental 
Protection in 
Katowice 
 

 No. Measures concerning completion of knowledge about subjects of protection and 
conditions of their protection 

1 Identifying the capabilities of 
methods of providing protection to 
the shaft at gate Brama Gwarków. 
 
Over first six years during the 
lifetime of the plan. 

Shaft at gate Brama 
Gwarków 
 
 

Supervisory 
Regional 
Directorate for 
Environmental 
Protection in 
Katowice 
 

 
 

No. Measures concerning completion of knowledge about subjects of protection and 
conditions of their protection 

1 It was decided there was no need 
to complete knowledge about 
subjects of protection and 
conditions of their protection. 

Inapplicable 
 
 
 

Inapplicable 
 
 
 
 

1324 Large Mouse-
eared Bat (Myotis 
myotis) 
 

No. 
 

Measures concerning active protection of nature habitat, plant and animal 
species and their habitat  

1 
 

Departure from the use of sound 
amplification and lighting in the 
period from 1 August to 30 
October, 1 hour before sunset – to 
dawn. 
 

Vicinity of the adit in 
Blachówka so called 
valley Sportowa 
Dolina. 

Supervisory 
Regional 
Directorate for 
Environmental 
Protection in 
Katowice/ 
Owners and 
users of the area 
/ organisers of 
events 

2 Departure from using motor 
vehicles in the period from 1 
August to 30 October, 1 hour 
before sunset – to dawn. 
  

Vicinity of the adit in 
Blachówka so called 
valley Sportowa 
Dolina and stone pit 
Bobrowniki. 

Supervisory 
Regional 
Directorate for 
Environmental 
Protection in 
Katowice/ 
Owners and 
users of the area 
/ organisers of 
events 
 

3 Developing guidelines for tourist 
access to stone pit Bobrowniki. 
Over the duration of the protection 
plan.  

Stone pit Bobrowniki Supervisory 
Regional 
Directorate for 
Environmental 
Protection in 
Katowice in 
agreement with 
owners and users 
of the area 

4 Replacement of grating. Using 
elements without sharp edges and 
endings. The distance between 
vertical elements shall not be 
smaller than 40-45 cm. The 

elements shall not be smaller than 
15-17 cm. In the 4th year of plan 
duration. 

Entry to adit 
Blachówka Zachodnia 
N 50° 24’ 20.0’’ 
E 18° 51’ 10.5’’ 
  

Supervisory 
Regional 
Directorate for 
Environmental 
Protection in 
Katowice 
 



8382

2 Identifying the capabilities of 
methods of providing protection to 
the inlet for bats against broken 
rock and securing the entry to 
underground spaces in stone pit 
Bobrowniki with grating. 
 
Over first six years during the 
lifetime of the plan. 

Entry to the adit “W 

Bobrowniki” 
N 50° 24’ 40.3’’ 
E 18° 51’ 55.9’’ 

 

Supervisory 
Regional 
Directorate for 
Environmental 
Protection in 
Katowice 
 

 

(x) – in accordance with the Forest Management Plan for Forest Inspectorate Brynek for years 2012 - 2021. 

  



85

9.
Map of the Natura 2000 area of the 
‘Underground Site of Tarnowskie 
Góry-Bytom’

11/2013

84

Appendix no.



87

10.
Resolution/Regulation of the 
Silesian Voivode No. 46/02 
establishing the Nature and 
Landscape Complex ‘Park in Repty 
and the Drama River Valley’

11.07.2002

86

Appendix no.



8988



91

11.
Resolution No. XXIV/302/2004 of 
the City of Tarnowskie Góry Council 
on the award of the title of the 
Monument of History to the cluster 
of formations of living nature in the 
area of the city of Tarnowskie Góry, 
‘Park Kunszt’

2.12.2004

90

Appendix no.



9392



95

12.
Order of the Minister of Forestry on 
the award of the title of the Nature 
Reserve to the ‘Segiet’ forest

27.04.1953

94

Appendix no.



97

13.
Resolution No. LXII/619/2014 of the 
City of Tarnowskie Góry Council 
on the adoption of the Study of 
Conditions and Directions of Spatial 
Development in the area of the 
Commune of Tarnowskie Góry

24.09.2014

96

Appendix no.



99

14.
Plate no. 3. Conditions resulting 
from the protection of nature.
Study of Conditions and Directions 
of Spatial Development in the area 
of the Commune of Tarnowskie 
Góry

24.09.2014

98

Appendix no.



101

15.
Plate no. 5. Determinants resulting 
from geological and mining 
conditions.
Study of Conditions and Directions 
of Spatial Development in the area 
of the Commune of Tarnowskie 
Góry

24.09.2014

100

Appendix no.



103

16.
Plate no. 6. Condition of cultural 
heritage.
Study of Conditions and Directions 
of Spatial Development in the area 
of the Commune of Tarnowskie 
Góry

24.09.2014

102

Appendix no.



105

17.
Figure no. 1. Directions of spatial 
management.
Study of Conditions and Directions 
of Spatial Development in the area 
of the Commune of Tarnowskie 
Góry

24.09.2014

104

Appendix no.



107

UCHWAŁA NR X/120/13
RADY MIEJSKIEJ W BYTOMIU

z dnia 25 lutego 2013 r.

w sprawie uchwalenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Bytom 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 5 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(tekst jedn.: Dz. U. z 2001 r. nr 142 poz.1591, z późn. zm.) oraz art. 12 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 
2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (tekst jedn.: Dz. U. z 2012 r. poz. 647, 
z późn. zm.) 

Rada Miejska uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Uchwala się zmianę Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Bytom. 

2. Załącznikami do niniejszej uchwały są: 

1) tom I – tekst Studium – Uwarunkowania Zagospodarowania Przestrzennego (wraz z załącznikami 
tekstowymi i tabelarycznymi UT/1 ÷ UT/37) – tekst ujednolicony, stanowiący załącznik nr 1; 

2) tom II – tekst Studium – Kierunki Zagospodarowania Przestrzennego (wraz z załącznikami 
tekstowymi i tabelarycznymi KT/1.1; KT/2.1 ÷ KT/2.14; KT/3.1) – tekst ujednolicony, stanowiący 
załącznik nr 2; 

3) rysunki Studium – Uwarunkowania Zagospodarowania Przestrzennego (oznaczone symbolami: 
I A ÷ IJ_4) – rysunki ujednolicone, stanowiące załączniki nr 3.1 ÷ 3.15; 

4) rysunki Studium – Kierunki Zagospodarowania Przestrzennego (oznaczone symbolami: 
IIA ÷ IIE) – rysunki ujednolicone, stanowiące załączniki nr 4.1 ÷ 4.5; 

5) rozstrzygnięcie o sposobie rozpatrzenia uwag, stanowiące załącznik nr 5. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej 

Danuta Skalska

Id: 49863DE1-3932-4735-989B-A7A652717224. Podpisany Strona 1

18.
Resolution No. X/120/13 of the City 
of Bytom Council on the adoption 
of the amendment to the Study of 
Conditions and Directions of Spatial 
Development in the area of the 
Commune of Bytom

25.02.2013

106

Appendix no.



109108

Uzasadnienie do Uchwały Nr X/120/13
Rady Miejskiej w Bytomiu
z dnia 25 lutego 2013 r.

Przedmiotową uchwałę dot. zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Bytom opracowano na podstawie art. 12 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 
2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (tekst jedn.: Dz. U. z 2012 r. poz. 647, 
z późn. zm.) oraz w oparciu o uchwałę nr XX/262/11 Rady Miejskiej w Bytomiu z dnia 23 listopada 
2011 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego Gminy Bytom. 

Dokument ten stanowi zmianę Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Bytom przyjętego uchwałą nr XVI/204/11 Rady Miejskiej w Bytomiu z dnia 
24 sierpnia 2011 r., w zakresie zmiany kierunków zagospodarowania przestrzennego dla terenu 
nr 1 położonego w rejonie ulic: Towarowej, Składowej, Przemysłowej, Wyczółkowskiego 
i Chrzanowskiego oraz terenu nr 2 położonego pomiędzy Centrum Handlowym Plejada a linią 
kolejową. 

Zmiana ta została zrealizowana poprzez: 

– ustalenie przeznaczeń dominujących dla obydwu terenów – zabudowy obiektów handlowych 
o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m2, 

– ustalenie przeznaczeń równorzędnych dla obydwu terenów – zabudowy usług komercyjnych 
i zabudowy usługowo–technicznej, 

– ustalenie przeznaczeń dopuszczonych – zabudowy usługowo–komunikacyjnej i produkcyjnej dla 
terenu nr 1 oraz zabudowy usługowo–komunikacyjnej dla terenu nr 2. 

Uchwaleniu podlega ujednolicona wersja Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Bytom, uwzględniająca wprowadzone zmiany, tj.: 

– część pierwsza Studium – Uwarunkowania Zagospodarowania Przestrzennego, będąca 
identyfikacją uwarunkowań stanu istniejącego i stanowiąca płaszczyznę odniesienia i weryfikacji 
wszelkich przewidywanych oraz planowanych kierunków przestrzennego rozwoju miasta (załącznik 
nr 1 oraz załączniki nr 3.1 ÷ 3.15 do Studium), 

– część druga Studium – Kierunki Zagospodarowania Przestrzennego, będąca dokumentem 
strategicznym w zakresie ochrony i kreacji struktury urbanistycznej, wraz z przypisaniem 
poszczególnym jej elementom, to jest: strefom, jednostkom, terenom i obszarom, preferencji 
funkcjonalnych oraz wytycznych kierunkowych, odnoszących się do zasad ochrony oraz 
zapewnienia ładu w obecnym i przyszłym kształtowaniu i zagospodarowaniu przestrzeni (załącznik 
nr 2 oraz załączniki nr 4.1 ÷ 4.5 do Studium). 

Kierunki rozwoju określone w niniejszej zmianie Studium są spójne ze „Strategią Rozwoju Bytomia 
na lata 2009–2020”. 

Procedura formalno–prawna została przeprowadzona w trybie ustawy z dnia 27 marca 2003 r. 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, w szczególności na podstawie art. 11 tej ustawy. 

W dniach od 31 października 2012 r. do 30 listopada 2012 r. przeprowadzono wyłożenie projektu 
zmiany Studium wraz z prognozą oddziaływania na środowisko do publicznego wglądu. 
W terminie przewidzianym na składanie uwag, tj. do 22 grudnia 2012 r. nie wpłynęła żadna uwaga do 
projektu zmiany Studium. 

Przedstawienie niniejszego projektu uchwały Radzie Miejskiej do uchwalenia kończy procedurę 
planistyczną dot. zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Bytom dla ww. obszarów. 

Zgodnie z ustawą z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
(Dz. U. nr 199 poz. 1227, z późn. zm.), dla projektu zmiany Studium przeprowadzona została 
procedura strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. Zakończenie ww. procedury nastąpi po 
podjęciu przez Radę Miejską w Bytomiu przedmiotowej uchwały. 

Id: 49863DE1-3932-4735-989B-A7A652717224. Podpisany Strona 2



111

19.
Figure IH_1. Landscape conditions. 
Study of Conditions and Directions 
of Spatial Development in the area 
of the Commune of Bytom

5/2010

110

Appendix no.



113

20.
Figure IH_2. Landscape conditions. 
Landscape exposure.
Study of Conditions and Directions 
of Spatial Development in the area 
of the Commune of Bytom

5/2010

112

Appendix no.



115

21.
Figure IH_3. Conditions of nature.
Study of Conditions and Directions 
of Spatial Development in the area 
of the Commune of Bytom

5/2010

114

Appendix no.



117

22.
Figure II D. Directions and 
principles of environmental 
protection and cultural heritage 
protection – collective plate.
Study of Conditions and Directions 
of Spatial Development in the area 
of the Commune of Bytom

10/2012

116

Appendix no.



119

23.
Resolution No. XVIII/312/04 of the 
Council on the adoption of the 
Study of Conditions and Directions 
of Spatial Development in the area 
of the Commune of Zbrosławice

28.10.2004

118

Appendix no.



121

24.
Plan drawing.
Resolution No. XVIII/312/04 of the 
Council on the adoption of the 
Study of Conditions and Directions 
of Spatial Development in the area 
of the Commune of Zbrosławice

28.10.2004

120

Appendix no.



123

25.
Resolution No. XXVIII/424/2013 of 
the City of Tarnowskie Góry Council 
on the local spatial development 
plan for the northern districts 
of the City of Tarnowskie Góry: 
Opatowice, Rybna, Strzybnica, 
Pniowiec, Sowice, parts of Lasowice 
to the north of Częstochowska 
Street and forest areas

27.02.2013

122

Appendix no.



125

26.
Plan drawing.
Resolution No. XXVIII/424/2013 of 
the City of Tarnowskie Góry Council 
on the local spatial development 
plan for the northern districts 
of the City of Tarnowskie Góry: 
Opatowice, Rybna, Strzybnica, 
Pniowiec, Sowice, parts of Lasowice 
to the north of Częstochowska 
Street and forest areas

27.02.2013

124

Appendix no.



127

27.
Extract from the study. Directions 
of spatial management.
Resolution No. XXVIII/424/2013 of 
the City of Tarnowskie Góry Council 
on the local spatial development 
plan for the northern districts 
of the City of Tarnowskie Góry: 
Opatowice, Rybna, Strzybnica, 
Pniowiec, Sowice, parts of Lasowice 
to the north of Częstochowska 
Street and forest areas

27.02.2013

126

Appendix no.



129

28.
Resolution No. XXVI/314/2012 of 
the City of Tarnowskie Góry Council 
on the local spatial development 
plan for the districts: Śródmieście-
Centrum, Lasowice, Osada Jana in 
Tarnowskie Góry

27.06.2012

128

Appendix no.



131

29.
Plan drawing.
Resolution No. XXVI/314/2012 of 
the City of Tarnowskie Góry Council 
on the local spatial development 
plan for the districts: Śródmieście-
Centrum, Lasowice, Osada Jana in 
Tarnowskie Góry

27.06.2012

130

Appendix no.



133

30.
Arrangements on the principles of 
protection of cultural heritage and 
monuments and modern heritage 
properties.
Resolution No. XXVI/314/2012 of 
the City of Tarnowskie Góry Council 
on the local spatial development 
plan for the districts: Śródmieście-
Centrum, Lasowice, Osada Jana 
in Tarnowskie Góry

27.06.2012

132

Appendix no.



135

31.
Arrangements on the boundaries 
and methods of managing the areas 
associate with historical mining 
activities and ideogram of utilities 
infrastructure.
Resolution No. XXVI/314/2012 of 
the City of Tarnowskie Góry Council 
on the local spatial development 
plan for the districts: Śródmieście-
Centrum, Lasowice, Osada Jana in 
Tarnowskie Góry

27.06.2012

134

Appendix no.



137

32.
Resolution No. XLVIII/551/2009 of 
the City of Tarnowskie Góry Council 
on the local spatial development 
plan for the southern districts 
of the City of Tarnowskie Góry: 
Bobrowniki Zachód, Repty Śląskie, 
Stare Tarnowice and the ‘Przyjaźń’ 
housing estate

28.10.2009

136

Appendix no.



139

33.
Plan drawing.
Local spatial development plan for 
the southern districts of the City 
of Tarnowskie Góry: Bobrowniki 
Zachód, Repty Śląskie, Stare 
Tarnowice and the ‘Przyjaźń’ 
housing estate

28.10.2009

138

Appendix no.



141

34.
Arrangements on the principles of 
protection of cultural heritage and 
monuments and modern heritage 
properties.
Local spatial development plan for 
the southern districts of the City 
of Tarnowskie Góry: Bobrowniki 
Zachód, Repty Śląskie, Stare 
Tarnowice and the ‘Przyjaźń’ 
housing estate

28.10.2009

140

Appendix no.



143

35.
Arrangements on the boundaries 
and methods of managing the areas 
associate with historical mining 
activities and ideogram of utilities 
infrastructure.
Local spatial development plan for 
the southern districts of the City 
of Tarnowskie Góry: Bobrowniki 
Zachód, Repty Śląskie, Stare 
Tarnowice and the ‘Przyjaźń’ 
housing estate

28.10.2009

142

Appendix no.



145

36.
Resolution No. LVI/494/2006 of the 
City of Tarnowskie Góry Council 
on the adoption of the local spatial 
development plan for the former 
mining area of Górnicze Zakłady 
Dolomitowe S.A. in Siewierz, the 
‘Bobrowniki-Blachówka’ Dolomite 
Mine within the administrative 
borders of the City of Tarnowskie 
Góry

23.03.2006

144

Appendix no.



147

37.
Plan drawing.
Local spatial development plan 
for the former mining area of 
Górnicze Zakłady Dolomitowe 
S.A. in Siewierz, the ‘Bobrowniki-
Blachówka’ Dolomite Mine within 
the administrative borders of the 
City of Tarnowskie Góry

02/2003

146

Appendix no.



149

Uchwała Nr XXXVI/596/06 
Rady Gminy Zbrosławice 

 
z dnia 4 pa dziernika 2006 r. 

 
w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Zbrosławice dla      

obszaru sołectwa Ptakowice 
 

Na podstawie art. 7 ust.1 pkt1, art. 18 ust. 2 pkt 5, art. 40 ust.1, art. 41 ust.1 i art.42 ustawy z dnia                  
8 marca 1990 roku o samorz dzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2001 r. Nr 142 poz.1591 z 
pó niejszymi zmianami) oraz na podstawie art.14,15 i 20 ustawy z dnia 27 marca 2003 r o planowaniu i 
zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2003 r. Nr 80 poz.717 z pó niejsz  zmian ), a tak e na 
podstawie uchwały IX/124/03 z dnia 29 pa dziernika 2003 r. Rady Gminy Zbrosławice w sprawie 
przyst pienia do sporz dzenia zmian miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy 
Zbrosławice dla obszaru sołectwa Ptakowice, na wniosek Wójta Gminy  

 
Rada Gminy Zbrosławice 

 
I. 

stwierdza: 
 

zgodno  ze “Studium uwarunkowa  i kierunków rozwoju Gminy Zbrosławice”, przyj tym Uchwał               
Nr XVIII/312/04 Rady Gminy z dnia  28.10.2004; 

 
II. 

uchwala: 
 

zmian  miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Zbrosławice dla obszaru                 
sołectwa Ptakowice, zwan  dalej planem. 

 
§ 1 

 
Tre  Uchwały obejmuje nast puj ce ustalenia Planu: 
1. W rozdziale 1 - ustalenia dotycz ce całego obszaru planu i inne ustalenia ogólne; 
2. W rozdziale 2 - ustalenia dotycz ce przeznaczenia terenów z innymi ustaleniami szczegółowymi;                            
3. W rozdziale 3 – zestawienie inwestycji celu publicznego; 
4. W rozdziale 4 – przepisy ko cowe. 
 

Rozdział 1. 
 

USTALENIA DOTYCZ CE CAŁEGO OBSZARU PLANU I INNE USTALENIA OGÓLNE 
 

§ 2 
 

Na miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego obszaru sołectwa Ptakowice, składaj  si  
ustalenia zawarte w tre ci niniejszej uchwały wraz z zał cznikami: 

1. Zał cznik nr 1 stanowi cy cz  graficzn  ustale  planu wykonany na poł czonej mapie 
sytuacyjno wysoko ciowej wraz z map  własno ciow  w skali 1:2000 pod nazw  “Rysunek 
planu”;  

2. Zał cznik nr 2 zawieraj cy wyrys ze „Studium uwarunkowa  i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Zbrosławice”; 

3. Zał cznik nr 3 zawieraj cy rozstrzygni cia Rady Gminy Zbrosławice o sposobie rozpatrzenia 
uwag do planu; 

4. Zał cznik nr 4 zawieraj cy rozstrzygni cia Rady Gminy Zbrosławice w sprawie sposobu 
realizacji zapisanych w planie inwestycji z zakresu infrastruktury technicznej, które nale  do 
zada  własnych gminy oraz zasad ich finansowania zgodnie z przepisami o finansach 
publicznych.  

38.
Resolution No. XXXVI/596/06 of the 
Commune of Zbrosławice Council 
on the local spatial development 
plan for the Commune of 
Zbrosławice for the Ptakowice 
village

4.10.2006

148

Appendix no.



151

39.
Local spatial development plan for 
the Commune of Zbrosławice for 
the Ptakowice village

4.10.2006

150

Appendix no.



153

“Zones and principles of conservation of the historic noble metal mine in 
Tarnowskie Góry, Reg. No.  A/608/66”

(Material for the overall reconciliation and establishment of the forms of conservation of post-mining 
monuments to be used in planning studies and for issuance of location decisions)

I. Assumptions made for the purpose of the Study

1. The Study covers the historic part of the post-mining site located in the area of the Commune of 
Tarnowskie Góry

2. Legal basis
a) Decision of the Voivodeship Conservator of Monuments in Katowice (acting under

authorisation granted by the Department of Culture of the Presidium of the People's 
Voivodeship Council (Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej) in Katowice) on the entry of 
cultural property in the register of monuments no. A/608/66 of 28.05.1966. In accordance 
with the content of the decision the following sites shall be protected: “[...] corridors formed in 
the underground workings which have been discovered to date and safeguarded and the 
remaining ones of a total length of approx. 100 km, stretching under the city and the 
surrounding area. The boundaries of the monument extent over the whole corridor formed in 
the underground workings of the former noble metal mine [...]”.

b) Ordinance of the President of the Republic of Poland of 14 April 2004 on
the award of the title of the Monument of History to “Tarnowskie Góry – the 
underground area of the historic Silver-Bearing Ore Mine and Black Trout Adit”, located 
beneath the city of Tarnowskie Góry, in the Silesian Voivodeship. (Polish Journal of 
Laws of 2004, No. 102, item 1062)
In accordance with the content of the Ordinance the following sites shall be protected: [...] 
underground system of adits, galleries, chambers, shafts, documenting, along with the 
preserved technical devices, the activity of the noble metal mining industry from the end of the 
15th c. The protected mine workings cover, in total, approx. 150 km of galleries and chambers 
located at depths ranging from 30 m to 70 m in the area of approx. 190 ha, in particular: 

“Black Trout” Adit within the “Ewa” and “Sylwester” shafts.
At the same time the scope of the legal protection for the conservation of the property 

includes the underground pump halls together with the equipment of the former  “Staszic” 
Water Production Establishment, shift linings and roof lights of the former mines (including
the buildings over shafts by the “Black Trout” Adit and in the area of the former “Staszic” Water 

z o. o. located in  Opolska Street along with the building located over the shaft), roof light -a
well at the Market Square, “Fryderyk” adit window in the area of Raków (in the area of the 

the “Segiet” Reserve with the remains of the former shafts (in the area of the City of Bytom).

II. Methodology for designating the protection zones for conservation of post-mining 
monuments

The boundaries of the conservation areas in which different forms of mining activities in the period 
from the 16th to the early 20th c. occurred were established on the basis of a number of archival 
mining maps. “Karte des Oberschlesischen Erzbergbaues” (“The Map of the Upper Silesian Mining 
Activities” on the scale of 1:10,000, a section map of 1911, is the fundamental mining cartographic 
study. This map, also including the topography of the area, provides a basis for transfer of the 
whole mining situation of that time to the current geodetic base. The map has been supplemented 
with data derived from other mining maps preserved in the State Archive in Opole and State 
Archive in Katowice. These maps come from different periods, were drawn on different scales and 
local systems.

The post-mining landscape protection areas were demarcated on the basis of the Inventory taken 
in the field and aerial and satellite photographs.

40.
Zones and principles of 
conservation of the historic noble 
metal mine in Tarnowskie Góry, 
Reg. No. A/608/66, Material for 
the overall reconciliation and 
establishment of the forms of 
conservation of post-mining 
monuments to be used in planning 
studies and for issuance of location 
decisions, Tomasz Trzcionkowski.
Sheet 1 Main area of workings – the northern part

Sheet 2 Main area of workings – the southern part

Sheet 3 God Help Adit

Sheet 4 Friedrich Mine Adit

Sheet 5 Planeta and Werona Mines

2007

152

Appendix no.



155154

Staszica Street 

lil.1.2 Prohibitions and orders concerning the conservation protection of the “A” 

subzone:

- prohibition of the use of deep foundations below 4.0 m below ground level
- prohibition of the use of sedimentation basins without outlets and domestic sewage treatment 

plants;
- prohibition of storage of loose and liquid waste and materials and chemicals which may see 

penetrate into the rock mass along with rainwater
- prohibition of the performance of works involving mechanical soil compaction with the use of 

vibratory roller with a weight exceeding 10.0 tonnes
- prohibition of the conduct of blasting works, demolition of buildings with the use of sapper 

techniques
- prohibition against investment projects emitting vibrations and roads with the admission of vehicle 

traffic with a total mass exceeding 181, 
- prohibition of erection of buildings of cubature exceeding 1,000 m3 and  higher than 3 storeys
- prohibition of levelling and against the location of cubature investments in places of overground 

ditches of historic adits
- order to secure all entrances to underground working against access of unauthorised persons
- requirement to reconcile all changes in consultation with competent conservation office
- obligation to prepare a mining and geological opinion along with defining the categories of hazards 

to the surface posed by the post-mining voids

III.2. The “B” subzone - conservation protection of an intermediate degree of risks and the resultant 
prohibitions and orders, excluded from the obligation to individually reconcile investment projects in 
terms of conservation protection (in respect of potential collisions with the protection of underground 
workings). In the case of the “B” subzone of conservation protection the obligation to reconcile 
investment projects with regard to the conservation issues may arise from separate conditions, first 
and foremost, from the violation of the conditions specified below (point III.2.2.) resulting from design 
assumptions. 

111.2.1. Scope of the “B” subzone:
- areas of occurrence of underground workings, shafts and galleries of the noble metal mine,

except for those
listed in the “A” subzone

Hl.2.2. Prohibitions and orders concerning the conservation protection of the “B” subzone:
- prohibition of the use of sedimentation basins without outlets and domestic sewage treatment 

plants;
- prohibition of the conduct of blasting works, demolition of buildings with the use of sapper 

techniques
- prohibition of erection of buildings of cubature exceeding 5,000 m3 and higher than 4 storeys
- obligation to prepare mining and geological opinions containing the indication of the 

most favourable location of the proposed buildings in the area.

II. “C” subzone - excluded from the obligation to reconcile investment projects in terms of 
conservation protection 

Iii.3.1. Scope of the “B” subzone:
- areas of deep subsurface extraction of limonite and calamine with dispersed shafts, which are 

not connected into an underground system and are not related to the former noble metal 
mine,

- areas of opencast mining, covered by later investments or intended for construction 
purposes

- areas of the so-called “old mining sites” (Ger. Alte Baue), without the possibility of the exact 
location of old shafts, small shafts and wells (typically these areas of exploration of noble metals or 
shallow mining in the period from the 16th c. to the 17th c.)

The protection area established for the conservation of post-mining monuments was divided 
into 4 subzones with different approaches to the issues relating to conservation.

The “A” and “B” subzones encompass the area of the historic noble metal mine. They have been 
designated with the differentiation and gradation of the threats to historic underground areas posed 
by potential investment projects implemented overground. Particular attention has been devoted to 
the adit system, operating to date, and necessary for the proper drainage of water from the mine 
workings. The conservation state and operation of the adit determine the functioning of two tourist 
sites: the Historic Silver-
the Repty Park. Thus, the “A” and “B” subzones encompass the area over the accessible and 
inaccessible parts of the “Fryderyk” mine, combined into a uniform system of underground 
workings.

The “C” subzone encompasses the remaining sites of the former exploitation of ores, mainly the 
extraction of limonite, calamine   which was carried out near the surface and former limestone and 
dolomite quarries. These mine workings are generally of a local nature and are not combined into a 
system with the historic noble metal mine. They were excluded from the conservation area.
It is pointless to incorporate them into the conservation area, since these workings, provided that 
they have been preserved, are in bad condition and go through the natural and independent 
process of tightening. Nevertheless, they can still pose a threat to the earth’s surface and erected 
buildings.

The “KP subzone encompasses the remains of the mining activities preserved overground, 
including the anthropomorphic components of landforms along with the stand density, complexes 
of post-mining meadows.

111. The conservation subzones, their location and principles of conservation assigned to them:

lii.1 “A” subzone - strict conservation protection of the workings of the noble metal mine
It is obligatory to individually reconcile investment projects in consultation with the authorities in 
charge of the protection of monuments on potential collisions with the protection of underground 
workings.

111.1.1. Scope of the “A” subzone:
a) safety belts of the adit system along with adit windows and overground ditches (each 20 m wide 
from the axis of an adit), including:
-
- “Gotthelf” Adit in Strzybnica and Opatowice
- “Jakub” Adit in Sowice
- “Sowitzerglüc

b) safety belts of the main drainage and transport galleries:
- “Reden” cross adit in the area of the City Park, Obwodnica [beltway] and Historic Mine
- e and its numerous branches
- Escape Gallery (Ger

c) protection areas around the unobstructed and obstructed, at a shallow depth, former shafts of 
the “Fryderyk” mine and roof lights and adit windows,

d) protection areas above the preserved large-span workings (chambers) and above the multi-level 
workings particularly densely distributed: the area of Parkowa Street, each approx. 150 m on both 

h approx. 100 m 
on both sides; area of workings in Gliwicka Street (on the axis no. 39 - no. 50; area of Korczaka 
Street and Wojska Polskiego Street;

e)protection zone of the Historic Silver-Bearing Ore Mine (in order to ensure the safety of tourist 
traffic
and Ludowa Street

f)



157156

- areas where the system of underground workings was completely destroyed (e.g. workings of the 
former “Bobrowniki" and “Blachówka” dolomite mines).

Note: Location of an investment project within the “C” subzone does not undermine the 
purposefulness of the preparation of mining and geological opinion from the perspective of the 
impact of the remains of workings on the proposed buildings.

I1I.4. The “KP” subzone - protection of the post-mining landscape overground (independent of 
the “A”, “B”, and “C” subzones)

111.4.1. Scope of the “KP” subzone:
- areas of post-mining meadows with the occurrence of biocoenoses of calamine vegetation,
- surrounding areas of the former shafts of the “Fryderyk” mine with the preserved dumps of tailings, 

stand density, etc.
- areas of the former opencast mining, worthy of protecting for landscape and natural 

reasons,
- post-mining dumps and tailings (in particular, the “Rudolfina” mound in Bobrowniki in Parkowa 

Street, tailings in Bobrowniki, “Sawina” dump)
- areas of the concentrated occurrence of the so-called “warpie” [mounds that are similar to 

small volcanoes], pings, sinkholes in the area of former shafts and other anthropomorphic 
components of landforms associated with the mining activities,

- preserved embankments and traces of tracks of mine narrow-gauge railway

111.4.2. Prohibitions and orders concerning the conservation protection:
- prohibition against causing harm to the existing topography of the area, involving the creation of 

elevations, movement of earth masses, backfilling pits (also in the designed green areas - in the 

in Bytomska Street, in Opolska Street on the Reden Hill)
- prohibition of inflicting harm to calamine grasslands,
- prohibition of removing trees and shrubs

The limits and principles of protection of the areas included in the “KP” subzone of protection of the 
post-mining landscape should be included in the local spatial management plan.

IV. Location of post-mining monument and protection areas

The list of the most important post-mining point and linear monuments preserved beneath, on or 
above the surface of the ground and their location (street, numbers of plots) are provided in Appendix 
no. 1. Distribution of post-mining monuments and protection zones is given in Appendix no. 2 
(1:5,000 scale maps, in five sections).

Prepared by: Tomasz Trzcionkowski
Department of Architecture of the City of Tarnowskie Góry Office 



159158



161160



163

CHAPTER 1

§ 1

The Association is called “the Association of the Tarnowskie Gory Enthusiasts” and is a 
registered Association.

§ 2

1. The area of the Association’s activity is the Land of Tarnowskie Gory.
2. The Association may set up local and youth circles.
3. The Association may belong to domestic and international associations and 

organizations of a similar profile of activities.
4. The Association uses its own badges and stamps in compliance with the applicable 

legal provisions.
5. The Association’s activity is based on the social activity of all associated members and 

activists.
§ 3

The town of Tarnowskie Gory is the Seat of the Association.

CHAPTER 2
PURPOSES AND METHODS OF THEIR IMPLEMENTATION

§ 4
The Association’s task is to initiate any and all initiatives intended to improve 
education, material and spiritual culture of the community as well as economic 
development of the Land of Tarnowskie Gory. The above mentioned purposes are 
implemented:

in close co-operation with local authorities of the Land of Tarnowskie Gory 
and the historic buildings conservator and museum authorities of Silesia 
Province;
by gathering and popularizing the historic monuments of the Land of 
Tarnowskie Gory – the cradle of mining and steel industry of Upper Silesia 
through:
a. gathering literature and materials referring to the Land of Tarnowskie 

Gory,
b. pursuing efforts to ensure security, conservation and rebuilding of historic 

real estate and movables,
c. arranging meetings in the form of lectures and discourses and events on the 

tradition and history of the Land of Tarnowskie Gory,
d. editing and publishing information and historic materials,
e. managing and administering the tourism facilities, namely: “Black Trout” 

Adit and the Historic Silver Mine together with the Heritage Park and the 
Seat of the Association,

41.
Articles of the Tarnowskie Góry 
Land Lovers’ Association

27.08.2007

162

Appendix no.



165164

Only ordinary and honorary members have the right to vote and stand as candidate to the 
authorities of the Association.

§ 8

A foreigner domiciled on the territory of the Republic of Poland and abroad shall obtain 
membership equally with Polish citizens.

§ 9

Membership is terminated as a result of:

a. voluntary resignation from membership;
b. death.

2. Membership is terminated respectively on the day of filing a statement of resignation 
from membership or the date of death.

3. Loss of membership may take place in case of:

a. groundless delay in paying at least one contribution over the period of at least 12
months;

b. non-compliance with the provisions of the Articles or lack of activity in the work in 
favour of the Association;

c. any activity detrimental to the Association and conviction by a final court ruling for a 
deed discrediting or dishonouring membership.

4. The loss of membership occurs under the resolution of the Board specifying the causes 
of membership loss. Once the resolution has been passed, it shall be promptly provided to 
the member affected. During 14 days from the date of delivering the resolution the 
member is entitled to lodge an appeal with the Review Panel via the Management Board. 
An appeal shall be filed to the Board. Then the Board instantly passes the application to 
the Review Panel which shall consider it during the next session. The Review Panel is 
authorised to uphold the resolution on membership loss or regard it as unfounded. If the 
resolution is upheld it becomes final and the member affected loses his membership on the 
day the resolution was passed by the Board. If the resolution is regarded as unfounded, it 
becomes null and void and so membership shall be deemed as null and void. By the time a 
decision is made by the Review Panel, the affected member’s all rights and duties are 
suspended.

5. Termination or loss of membership provides a basis to remove a member from the list 
of members of the Association. 

CHAPTER 4

AUTHORITIES OF THE ASSOCIATION

f. running and maintaining the accommodation facilities for tourists in the 
Association Seat,

g. selling souvenirs and own publications, supporting the cultural and social 
organisations,

h. running other activities the profit of which is designed exclusively to fund 
the Articles’ purposes.

CHAPTER 3

MEMBERS, THEIR RIGHTS AND DUTIES

§ 5

Natural and legal persons may become members of the Association upon filing a written 
declaration to join the Association and accepting them by the Board.

§ 6

1. Membership may have the nature of extraordinary, ordinary, supportive and honorary 
membership.

2. A natural person accepted by the Board becomes an extraordinary member without the 
right to vote or to stand as a candidate over the period of 2 years.

3. Extraordinary, ordinary and supportive members are obliged to: 
a. pay contributions defined by the General Assembly on a regular basis,
b. take part in the work of the Association,
c. abide by the provisions of the Articles, resolutions and rules.

4. A legal entity may be only a supportive member of the Association. Supportive 
members pay a membership fee on a regular basis and are obliged to support the 
purposes of the Association.

5. In recognition of special merits in favour of the Association, a member or a person co-
operating with the Association may become an honorary member.
Honorary membership is conferred by the General Assembly at the Board’s request. A
member who is conferred an honorary membership, retains his right to vote and to 
stand as a candidate. Honorary members are exempt from paying membership fees.

6. Honorary and supportive members have the right to attend general and extraordinary 
Assemblies, general meetings of the Board as well as all events organised by the 
Association.

§ 7

The member is entitled to:

1. Participate in the meeting of members and meetings organised as provided in the 
Articles;

2. Use the benefits and facilities of the Association in compliance with relevant 
regulations.



167166

1. The General Meeting of members may be attended by every member whose rights and 
duties have not been suspended.

2. The General Meeting is valid if attended by at least half of the Association’s members. 
If at the first meeting a smaller number of members are present, the Board is entitled 
to determine the second date of the Meeting which shall be valid then irrespective of 
the number of members attending.

3. The General Meeting passes resolutions by a simple majority of votes except for the 
matters provided for in § item 1 e and f which require a majority of 2/3 votes.

4. A legal entity which is a member of the Association has one vote.

§ 15

1. The General Meeting shall be chaired by the member of the Association appointed by 
the Meeting. The Chairman of the Meeting may have other members to assist, who 
together with the Chairman comprise the Presiding Board of the General Meeting. The 
members of the Management Board and the Review Panel shall not be the Chairman 
of the Meeting.

2. Sessions of General Meeting are held in accordance with regulations approved at the 
Meeting.

Management Board

§ 16

1. The Management Board consists of 20 people. The Board Members are elected from 
among members of the Association or full-time employees of the Association 
providing that the number of Board members being full-time employees does not 
exceed 4 people.

2. The work of the Board is led by the Chairman who is elected by members of the Board
from among these members at the first session.

3. Within 14 days from the date of voting, the Chairman chooses one or two Deputies, 
Recording Clerk and Treasurer from among members of the Management Board. All 
these people account for the Presiding Board. The Chairman entrusts relevant 
functions and duties to members of the Board.

4. The Treasurer also acts as the Chief Accountant.
5. To conduct and develop particular areas of the statutory activity of the Association, the 

Board appoints relevant sections. The work of individual section is managed by 
members of the Board. Individual sections act based on the regulations approved by 
the Board.

6. The Chairman is the only non full-time employed person in the Association’s bodies, 
entitled to be paid a price in return for fulfilling his functions. The amount of the price 
shall be approved by the resolution of the Board.

§ 17

1. The Management Board:

§ 10

The authorities of the Association consist of:

a. General Meeting of Members;
b. Management Board
c. Review Panel

General Meeting of Members

§ 11

The General Meeting of Members is the supreme body of the Association. The General 
Meeting of Members is called by the Management Board until 30 June every year, 
notifying thereof all members at least 14 days prior to the fixed date of the meeting.

§ 12

1. The powers of the General Meeting of Members particularly include passing 
resolutions concerning the following matters:
a. Approving the Management Board’s report, financial report and the report of the 

Review Panel and Disciplinary Panel in respect of the reporting period,
b. Acknowledging the fulfilment of duties by the members of the Board and the 

Review Panel,
c. Choosing the Management Board, the Review Panel and Disciplinary Panel 

particularly in relation with the expiry of the term of their office,
d. Determining the rate of membership contributions,
e. Changing the Articles,
f. Giving consent to sell real estate,
g. Selling the Association’s property the value of which exceeds 1/3 of the balance 

sheet total,
h. Dissolving the Association,
i. Passing resolutions or recommendations about other matters presented at the 

Meeting by the Management Board, the Review Panel and General meeting.

§ 13

Apart from the Annual General Meeting of Members, the Board calls an Extraordinary 
Assembly of Members in the following cases:

a. On their own initiative, if it is pending to handle the matters of the Association;
b. When requested by the Review Panel;
c. When required by 1/3 of ordinary members of the Association;
d. When ordered by competent supervisory body.

§ 14



169168

1. Periodical control of financial and substantive management of the Association.
2. Control of the activity of the Board in terms of compliance with the Articles and 

applicable provisions and inside regulations.
3. Filing motions and recommendations to the Board within the scope of personal, 

financial and economic matters.
4. Applying for calling the Extraordinary General Meeting by the Board.
5. The Review Panel gives an account of its activity at the General Meeting concerning 

the acknowledgement of duties of the Board’s report.

§ 22

1. The Review Panel is elected by the General Meeting composing of 5 persons.
2. The Review Panel chooses Chairman of the Review panel, Deputy and Treasurer from 

among its members.
3. At least 3 members of the Panel including Chairman of the Panel shall be present so 

that any resolutions and recommendations adopted by them would be valid.
4. Meetings of the Review Panel are held as required but not less frequently than every 

third month.
5. Members of the Review Panel may take part in the sessions of the Board to advise.
6. For a smaller number of members of the Review panel (death, resignation for personal 

reasons, etc.). The Chairman of the Review Panel elects an additional number of 
members required to adopt resolutions and recommendations from among their 
members. This decision needs an approval of the General Meeting at the next session. 
A full-time employee of the Association shall not become a member of the Review 
Panel.

7. The term of the office of the Review Panel lasts 4 years.

§ 23

Disciplinary Panel

1. Disciplinary Panel is a social body consisting of 3 people elected from among 
members of the Association.

2. Disciplinary Panel is independent, acts irrespectively of the Board or Review Panel. 
Disciplinary Panel resolves all conflicts or disputes between members of the 
Association.

3. Disciplinary Panel acts on the basis of regulations approved by the General Meeting. 
The term of the office lasts 4 years.

4. Decisions or opinions brining about financial or economic results for the Association 
need to be approved by the Board.

5. A member of Disciplinary Panel performs his duties socially.

CHAPTER V

FUNDS, INCOME AND METHODS OF COMMITMENT OF EXPENDITURE

a. Performs resolutions and motions adopted at the General Meeting.
b. Constantly supervises financial and substantive management
c. Adopts resolutions concerning consent to sell real estate, establish a mortgage and 

other limited property right.
d. Gives consent to lease or rent the assets of the Association,
e. Co-operates with the Review Panel,
f. Adopts regulations as required,
g. Accepts new members and determines the loss or termination of membership as 

well as deletes members from the list of members,
h. Gives an account of his activity at the General Meeting,
i. Gives an opinion about decisions made by the Chairman concerning employing 

and dismissing employees of the Association.
2. The term of the office of the Management Board lasts 4 years.

§ 18

1. A member of the Board, who does not duly fulfil his duties or acts to the detriment of 
the Association, may be suspended from the exercise of his rights and duties as a 
member of the Board under the resolution of the Review Panel. In such a case the 
Review Panel may present a motion for withdrawal of the suspended member from the 
composition of the Board.

2. Removal from the function of the Chairman of the Association may occur under the 
resolution of the Board adopted by a majority of 2/3 votes of the entire composition. 
Removal from the function of the Chairman is not equivalent to removal from the 
Board. Changes to the remaining functions in the Board shall be made under the 
decision of the Chairman.

§ 19

1. Meetings of the Board are held as needed, but not less frequently than once a month. 
At least half of members of the Board, including the Chairman or one of his Deputies, 
shall be present at the meeting otherwise it is void.

2. Resolutions are adopted by a simple majority of votes. The Chairman’s vote is 
prevailing in case of an equal number of votes.

§ 20

The Association is represented outside by the Chairman or one of his Deputies each of 
them acting jointly with Chief Accountant.

§ 21

Review Panel

The Review Panel is a social body supervising the current activities of the Association 
including the Board. The scope of duties of the Review Panel includes:



171170

4. The expenditures of Youth Circles are covered by the Association based on the 
estimate of costs approved by the Board of the Association for current year.

5. Youth Circle members under 16 years participate in the sessions of the General 
Meeting of members, but without the right to vote.

6. The Board of the Association co-ordinates, inspires and controls the work of Youth 
Circles directly and by means of the Youth Section.

CHAPTER VIII

DISSOLUTION OF THE ASSOCIATION

§ 27

Only a General or Extraordinary General Meeting may decide about the dissolution of the 
Association and there shall be present 2/3 of all members entitled to vote who decide 
about the distribution of assets.

Members of the Board are liquidators of the Association.

The assets of the Association liquidated are allocated for the purpose defined by the 
resolution on the liquidation of the Association.

§ 24

1. The Association performs statutory activity and income earned from activity serves for 
the implementation of statutory purposes. The assets of the Association is generated 
by membership contributions, endowments, inheritance, benefits, grants and all kinds 
of gifts, income earned on activity, public generosity as well as subsidies.

2. Members of the Board and Review Panel perform their duties socially (except for the 
Chairman and full-time employees). The Board may resolve to organise one tourist 
trip for members of the Board and Review Panel and the Association contributes to the 
cost of such a trip.

CHPATER VI

Local Circles

§ 25

1. Local Circles may be established in towns where at least 10 people declare their 
membership in the Association.

2. Local Circles act pursuant to the provisions of § 10-21 of these Articles, and the Board 
of the Circle consists of Chairman, Recording Clerk, Treasurer and 2 members who 
may manage the Sections established.

3. Membership contributions collected by the Local Circle are transferred in full to a 
bank account of the Association.

4. The expenditures of Local Circles are covered by the Association based on the 
estimate of costs approved by the Board of the Association for a given year.

5. The assets of Local Circles in case of their termination are taken over in full by the 
Association.

CHAPTER VII

YOUTH CIRCLES

§ 26

1. Youth Circles may be established in primary, secondary schools and other 
organisations and culture facilities, e.g. scouting associations: ZHR, ZHP and Culture 
Centres – of which at least 10 people declare to be members of the Association.

2. Youth Circles act pursuant to the provisions of § 10-21 of these Articles, and the 
Board of the Circle consists of Chairman and Recording Clerk, Treasurer and 2 
members of the Board who may manage the Sections established.

3. Membership contributions collected by Youth Circles are transferred in full to a bank 
account of the Association.



173

42.
Articles of the Tarnowskie Góry 
Land Lovers’ Association

1953

172

Appendix no.



175174



177176



179

UCHWAŁA NR VIII/113/15
RADY MIEJSKIEJ W BYTOMIU

z dnia 27 kwietnia 2015 r.

w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego północnej części miasta 
Bytomia, zwanego planem „Blachówka” – część południowa

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 5, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (tekst jedn.: Dz. U. z 2013 r. poz. 594 z późn. zm.), art. 3 ust. 1, art.14 ust. 8, 
art. 15, art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
(tekst jedn.: Dz. U. z 2015 r. poz. 199), w związku z art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. 
o zmianie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, ustawy o Państwowej Inspekcji 
Sanitarnej oraz ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2010 r. nr 130 poz. 871), 
w związku z uchwałą nr XXXIX/512/08 Rady Miejskiej w Bytomiu z dnia 26 listopada 2008 r. w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego północnej 
części miasta Bytomia, zwanego planem "Blachówka”, po stwierdzeniu zgodności projektu planu 
z ustaleniami "Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Bytom” 
przyjętego uchwałą nr  XVI/204/11 Rady Miejskiej w Bytomiu z dnia 24 sierpnia 2011 r., zmienionego 
uchwałą nr X/120/13 Rady Miejskiej w Bytomiu z dnia 25 lutego 2013 r.

Rada Miejska uchwala

miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego północnej części miasta Bytomia, zwany 
planem „Blachówka” – część południowa.

Rozdział 1

Przepisy ogólne

§ 1. 1. Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego północnej części miasta Bytomia, zwany 
planem „Blachówka” – część południowa, zwany dalej „planem”, obejmuje obszar zaznaczony na 
załączniku nr 1, o którym mowa w § 2 pkt 2  i stanowi I etap realizacji Uchwały nr XXXIX/512/08 
Rady Miejskiej w Bytomiu z dnia 26 listopada 2008 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego północnej części miasta Bytomia, zwanego 
planem „Blachówka”, obejmując południową część obszaru wskazanego w tej uchwale.

2. W planie nie określa się:

1) szczególnych zasad kształtowania obszarów przestrzeni publicznych, ponieważ w granicach 
planu nie występują takie obszary;

2) zasad ochrony dóbr kultury współczesnej, ponieważ w granicach obszaru planu nie występują 
dobra kultury współczesnej;

3) granic obszarów wymagających przeprowadzenia scaleń i podziałów nieruchomości, ponieważ 
w granicach planu nie występują takie obszary;

4) granic pomników zagłady oraz ich stref ochronnych, ponieważ w granicach planu nie występują 
takie pomniki.

§ 2. Integralnymi częściami planu są:

1) tekst planu, stanowiący niniejszą uchwałę;

2) część graficzna planu, stanowiąca załącznik nr 1, w postaci rysunku miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego w skali 1:1000 wraz z wyrysem z obowiązującego  "Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Bytom";

3) rozstrzygnięcia:

a) rozstrzygnięcie o sposobie rozpatrzenia uwag złożonych do projektu planu, stanowiące 
załącznik nr 2,

Id: 5DB34956-5D95-437A-9A44-2710D593A2EB. Podpisany Strona 1

43.
Resolution No. VIII/113/15 
of the City of Bytom. Council on the
local spatial development plan for 
northern parts of the city of
Bytom, called the “Blachówka”  
plan – South part

27.04.2015

178

Appendix no.



181

b) rozstrzygnięcie o sposobie realizacji, zapisanych w planie, inwestycji z zakresu infrastruktury 
technicznej, które należą do zadań własnych gminy, oraz zasadach ich finansowania, 
stanowiące załącznik nr 3.

§ 3. 1. Na rysunku planu obowiązują następujące oznaczenia graficzne będące ustaleniami planu:

1) granica obszaru planu;

2) linie rozgraniczające tereny o różnym przeznaczeniu lub różnych zasadach zagospodarowania;

3) nieprzekraczalne linie zabudowy;

4) obiekty małej architektury sakralnej objęte ochroną konserwatorską w planie;

5) tereny zabudowy:

a) ...MN1; ...MN2 – tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej i niskiej intensywności,

b) ...MN/U – tereny zabudowy mieszkaniowej i usługowej,

c) ...U – tereny usług;

6) tereny zieleni oraz rekreacji i wypoczynku:

a) US1 – tereny rekreacji i wypoczynku,

b) ...Z – tereny zieleni,

c) ...ZI – tereny zieleni izolacyjnej,

d) ...ZL – tereny lasów;

7) tereny komunikacji i infrastruktury:

a) KDG – tereny dróg publicznych klasy głównej,

b) KDZ – tereny dróg publicznych klasy zbiorczej,

c) KDL – tereny dróg publicznych klasy lokalnej,

d) ...KDD – tereny dróg publicznych klasy dojazdowej,

e) ...KDW – tereny dróg wewnętrznych,

f) ...TW – tereny infrastruktury kolei.

2. Na rysunku planu zamieszcza się następujące oznaczenia graficzne niebędące ustaleniami planu 
i pełniące funkcję informacyjną:

1) granica administracyjna miasta;

2) granice i numery działek;

3) przebieg dróg publicznych poza obszarem planu;

4) gazociągi średniego ciśnienia;

5) wodociągi;

6) wodociąg magistralny o średnicy nominalnej 500 mm;

7) kanalizacja ogólnospławna;

8) napowietrzna linia elektroenergetyczna 110 kV wraz ze strefą kontrolowaną;

9) kablowe linie elektroenergetyczne SN;

10) napowietrzne linie elektroenergetyczne SN;

11) kablowe linie elektroenergetyczne nN;

12) napowietrzne linie elektroenergetyczne nN;

13) stacje transformatorowe;

14) granica głównego zbiornika wód podziemnych GZWP nr 330 Gliwice;

15) granica stanowiska dokumentacyjnego przyrody nieożywionej "Blachówka";

Id: 5DB34956-5D95-437A-9A44-2710D593A2EB. Podpisany Strona 2

180

Appendix no.



183

44.
Local spatial development plan for 
northern parts of the city of
Bytom, called the “Blachówka”  
plan – South part. Plan drawing

27.04.2015

182

Appendix no.




